469 12/07/1215. “Testes dominus Nicolaus de Egna, dominus Petrus de Malusco causidico et dominus Enricus iudex curiae 
tridentinae, et dominus Deuwardus iudex, et dominus Petarinus, et dominus Rudolfus Rubeus, et dominus Bonacursi de 
Calcinaro (*) et dominus Johannes de Brixie et dominus Warimbertus de Tono et Carlus de Burgonovo et alii. Anno 
domini 1215 indictione tercia, die dominico XII intrante iullio Tridenti in palatio episcopatus. Ibique dominus Federicus 
dei gratia episcopus tridentinus regalis aulae legatus et totius Italiae vicarius investivit dominum Albertum filium 
quondam domini Lonfraci teste de Brixia pro se et fratre suo Ansaldo absente nominatim de toto suo recto feodo in 
integrum sicut quondam dominus Lanfrancus pater eius ab episcopatu tridentino habebat et tenebat et solitus erat habere, 
excepto de facto Tignali de quo dixit quod nullam investituram de illo in eum facere volebat quia illud non erat suum 
feodum sed volebat quod remanenere salvis racionibus utriusque, ita quod nullum preiudicium faciat utrique partis. Et 
insuper dictus dominus Albertus ad sancta dei evangelia iuravit fidelitatem pronominato dòmino episcopo sicut suus 
vassallus suo dòmino.” Notaio: Conradinus.  
ASTn APV, sezione latina, capsa 59 n° 17.  
(*) Calcinaro era un piccolo villaggio il cui territorio è attualmente suddiviso tra i comuni veneti della provincia veronese 
di Nogara e Salizzole costituendone frazione di entrambi. 
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prova lampante perché avrebbero avuto tutti i mezzi per continuare la lotta alla quale invece 
rinunciarono. Infatti la madre di Nicolò de Egna era sorella di Aldrighetto de Castelbarco; suo fratello 
Enrico II era il genero di Ezelino II de Romano il Monaco per averne sposato la figlia Sofia (e quindi 
sorella di Ezelino III il Tiranno). Questo intreccio di parentele avrebbe poi portato i figli di Enrico II 
de Egna, Enrico III ed Ezelino, al podestariato di Verona e a ulteriori matrimoni con famiglie di 
primissimo rango come i della Scala, i conti Guidi e i marchesi Pallavicini, il cui cognome si originò 
dal soprannome Pelavicino del caporamo Oberto I (1080-1148). Si vedrà più avanti il motivo di 
attenzione per questo significativo soprannome.  
A parte la già citata presenza di Liuto e Warimberto de Tono nel 1220 a palazzo a Trento, le seppur 
esigue successive attestazioni fino al 1255 consentono di ricostruire le diverse scelte politiche delle 
ormai numerose linee della famiglia che possono spiegare come una soltanto, ovvero quella di 
Manfredino, sia riuscita a raggiungere e superare la fine del secolo XIV per poi arrivare ad oggi. 
Queste le ulteriori attestazioni, anche se la prima non sono affatto convinto riguardi direttamente 
membri della famiglia de Tono-Thun: 
1. “05/01/1231, i fratelli Ubertinus e Otonelus de Tunno sono elencati tra coloro che sono alterius